Nº 1503 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

Sexta-feira, 26 de

Janeiro de 2024

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

 PORTARIA 42/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

CONSIDERANDO a que compete a esta Secretaria promover o gerenciamento
estratégico e a coordenação da política de gestão de pessoal.

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional, em consonância à
metodologia de planejamento desta gestão pública;

RESOLVE:

Art. 1° - Estabelecer o calendário de pagamento dos servidores públicos, ativos e
inativos do Município.

Janeiro – 31
Fevereiro – 29
Março – 29
Abril – 30
Maio – 31
Junho (1ª parcela do 13°) – 28
Junho – 28
Julho – 31
Agosto – 30
Setembro – 30
Outubro – 31
Novembro – 29
Dezembro (2ª parcela do 13°) – 20
Dezembro – 30

Art. 2° - As datas estabelecidas no art. 1°, poderão sofrer alterações de acordo com a
discricionariedade da Administração Pública Municipal.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 25 de janeiro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 44/2024 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que as Leis Municipais nº. 7.346/2002; 7.655/2004; 7.656/2004;
7.900/2007, versam sobre os Planos de Cargos, Carreiras e Salários na Administração
Pública Direta e Indireta desta Municipalidade;

CONSIDERANDO que a promoção funcional tem como objetivo o desenvolvimento
funcional do servidor na carreira que ocupa, desde que cumpridos os requisitos legais;

CONSIDERANDO que a promoção ocorrerá mediante a comprovação da capacidade
funcional por avaliação de títulos e basear-se-á na escolaridade da classe superior à que
o servidor ocupa;

CONSIDERANDO o Decreto n° 188/2023, publicado no Diário Ofi cial em 14/07/2023
e republicado em 14/09/2023, que regulamenta os procedimentos de concessão de
promoção funcional aos servidores públicos ativos, efetivos e estáveis da Administração
Pública Direta e Indireta;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 672/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG abriu
prazo para que os servidores discordantes do resultado de seu requerimento de Promoção
Funcional, divulgado na Portaria nº 651/2023, publicada em 22/09/2023, interpusessem
recurso, no período de 09 de outubro de 2023 a 20 de outubro de 2023, direcionado ao
Presidente da Comissão de Avaliação de Desenvolvimento Funcional;

CONSIDERANDO que o art. 6º da Portaria nº 672/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/
PMCG estabeleceu a data do dia 14 de novembro de 2023 para a divulgação do resultado
da análise dos recursos;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 843/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG prorrogou
o prazo anteriormente estabelecido para publicação, em Diário Ofi cial do Município, do
resultado da análise dos recursos até o dia 15 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 864/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG,
publicada em 15 de dezembro de 2023, divulgou a primeira listagem de recursos de
Promoção Funcional deferidos e indeferidos;

CONSIDERANDO que o art. 3º da Portaria nº 864/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/
PMCG, publicada em 15 de dezembro de 2023, estabeleceu que os recursos ainda sob
análise da Comissão de Desenvolvimento Funcional fossem publicados em diário ofi cial
até 29 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO que o art. 1º da Portaria nº 901/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/
PMCG, publicada em 28 de dezembro de 2023, prorrogou o prazo disposto no art. 3º da
Portaria nº 864/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG para até o dia 26 de janeiro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1° - Divulgar, no anexo I, a listagem de recursos de Promoção Funcional deferidos,
protocolados via SUAP (Sistema Integrado de Administração Pública), no período de
09/10/2023 a 20/10/2023, após convocação ofi cial instrumentalizada por meio da Portaria
nº 672/2023.

Art. 2° - Divulgar, no anexo II, a listagem de recursos de Promoção Funcional indeferidos,
protocolados via SUAP (Sistema Integrado de Administração Pública), no período de
09/10/2023 a 20/10/2023, após convocação ofi cial instrumentalizada por meio da Portaria
nº 672/2023.

Art. 3° - Ficam retifi cados os anexos I e II da Portaria nº 864/2023 - GAB_SEC/SMARH/
GP/PMCG, publicada no Diário Ofi cial, em 15/12/2023, quanto à servidora Fernanda
Valadão Scudino, Assessor Técnico, Mat. 23565, visando a sua exclusão do anexo II e
inclusão no anexo I.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2024.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário de Administração e Recursos Humanos

Mat. 40.283

Anexo I

Recursos de Promoção Funcional deferidos

Matrícula Servidor Cargo

27645 Adriana Carneiro Da Silva Assistente Administrativo II

28276 Adriana Santos Barreto Assistente Social III - 24h

19095 Adriana Santos Barreto Assistente Social III

33631 Alda Cristina Costa Freitas e Sa Enfermeiro II - 24h

18626 Alisnara Maria Nogueira Lourenco de Caycho Guarda Civil Municipal 3ª categoria

28965 Andre Vieira Bousquet Medico III - 24h

23709 Andre Vieira Bousquet Medico III - 24h

24293 Andressa Mesquita de Assis Ferreira Cirurgião Dentista III - 24h

20425 Anna Luisa Lorenz Cunha Assistente Social II

27338 Bruno De Souza Barroso Assistente Administrativo II

29077 Celina Marcia Ferreira Ribeiro Barreto Medico III

11747 Celina Marcia Ferreira Ribeiro Barreto Medico III

18437 Cristiane Andrade Maciel Nassif Nutricionista II

25853 Cristiane De Cassia Nogueira Batista De Abreu Medico III - 24h

29221 Cristina Riscado De Carvalho Assistente Social III

19986 Danielle Rangel Garcia Pedro Assistente Social III

39559 Diogo De Souza Vargas Cirurgião Dentista III - 24h

38072 Elaine Ribeiro Gonçalves Prata Assessor Técnico III

23512 Eleonora Duncan Linhares de Almeida Assessor Técnico III

23958 Evandro Dias Analista de Sistemas III

14700 Flavia Barreto Chagas do Espirito Santo Guarda Civil Municipal 3ª Categoria

100674 Flavio Berriel Abreu Medico III

12725 Flavio Berriel Abreu Medico III

13111 Francisco Claudio Tavares Alves Guarda Civil Municipal 3ª categoria

28446 Frederico Afonso De Guimaraes Escocard Psicólogo III

18693 Geciel Meireles da Silva Guarda Civil Municipal 3ª Categoria

23861 Gilberto Nunes Oliveira Psicólogo III - 24h

19044 Gleicineri Rodrigues de Souza Almeida Assistente Social III

18497 Gustavo Teixeira de Oliveira Guarda Civil Municipal 3ª categoria

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1503 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024

26428 Helena Gloria Petrucci Barbosa Medico III

100414 Herbet Rosa Pires Junior Medico III - 24h

23516 Jarbas Da Fonseca Carneiro Junior Assessor Técnico III

34460 Joao Frederico Da Rocha Pohl Medico III - 24h

39602 Jose Dalton De Souza Pinto Filho Assessor Técnico III

14396 Josias Damasio Nogueira Agente de Serviços Geral III

30328 Josilda Trajano Silveira Teixeira Assistente Social III

24417 Juliana de Souza Viana Medico III - 24h

22612 Juliene Ferreira Da Silva Assistente Social III

28421 Julliana Soares Nunes De Carvalho Assistente Administrativo II

100678 Lidia Nogueira Paes Assistente Administrativo II

26389 Luciano Batista Pereira Assistente Administrativo II

18515 Luis Fernando Rangel Alves Guarda Civil Municipal 3ª Categoria

100063 Marcia Vera De Oliveira Assistente Social III - 24h

20058 Marcio dos Santos Valentim Guarda Civil Municipal 3ª Categoria

19046 Mary Lucia Do Espirito Santo Pessanha Assistente Social III

33180 Mayara Nalim de Oliveira Assessor Técnico III

33577 Mirelle Da Silva Cruz Defanti Medico III - 24h

34722 Rafaela Chagas Siqueira Pitóte Assessor Técnico III

24427 Raphael Torno de Azeredo Lopes Medico III - 24h

100095 Raphael Torno De Azeredo Lopes Medico III

33983 Renata De Souza Castro Nutricionista III - 24h

35588 Renata Rego Pangella Assessor Técnico III

19673 Rita De Cassia Lima da Silva Pinto Assistente Social III

100410 Rogerio De Sousa Bicalho Filho Medico II - 24h

14708 Rosemary Almeida Pacheco Guarda Civil Municipal 1ª Categoria

13778 Silvia Regina De Vasconcelos Sales Farmacêutico Bioquímico III

25444 Simone De Oliveira Goncalves Assistente Administrativo II

19430 Simone Gomes Barreto Assistente Social III

27850 Simone Maria Faria Costa Assistente Social III - 24h

12226 Vera Regina Constancio Da Silva Agente de Serviços Geral III

18554 Wesley Heleno Tavares Guarda Civil Municipal 3ª Categoria

12727 Wilson Rodrigues Cabral Filho Medico III - 24h

14710 Zilmar Franca Terra Guarda Civil Municipal 3ª Categoria

Anexo II

Recursos de Promoção Funcional indeferidos

Matrícula Servidor Cargo Motivo Dispositivos

26959
Claudina Pereira Navarro
Lança Administrador Hospitalar III Mesma titulação utilizada para ingresso na carreira

Art. 8º, II do Decreto nº 188/2023

28380
Christianny Das Gracas Da
Cunha Assistente Administrativo II

Titulação apresentada sem relação/compatibilidade com as
atribuições do cargo efetivo

Art. 3º, II e 8º, II do Decreto nº
188/2023

23575 Flavia Silva Braga Medico III- 24h Titulação diversa da exigida no Decreto nº 188/2023 Art. 8º, II do Decreto nº 188/2023

13539
Antonio Marcos Cabral
Firmino

Guarda Civil Municipal 2ª
categoria

Titulação apresentada sem relação/compatibilidade com as
atribuições do cargo efetivo

Art. 3º, II e 8º, II do Decreto nº
188/2023

34417
Marco Antonio dos Santos

Assessor Técnico III
Titulação apresentada sem relação/compatibilidade com as
atribuições do cargo efetivo

Art. 3º, II e 8º, II do Decreto nº
188/2023

8069
Celma Barcelos

Assistente Administrativo
Estabilizado (a) por força do art. 19 do ADCT da Constituição
Federal de 1988

Art 8º, IV do Decreto nº 188/2023

30337 Marly Tavares Pereira
Agentes de Serviços Gerais
I - Nivel VI Servidor já na última classe da carreira

Art. 7, II do Decreto nº 188/2023

		2024-01-26T15:33:32-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161